
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 29 

Data 31-07-2021 

OGGETTO: CONVENZIONE EX ART. 30 D.LG. N. 

267/2000 E S.M.I. PER LA GESTIONE IN HOUSE 

PROVIDING A MEZZO DI A.S.MORTARA S.P.A. 

APPROVAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 11:00, nella sala delle 

adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi 

spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione. 

 

Su numero 11 componenti risultano 

 

Lorena Marco Sindaco Assente 

Bovo Massimo Consigliere Presente 

Camera Alessandro Consigliere Presente 

Moretti Morena Consigliere Presente 

Ambrosetti Claudio Consigliere Assente 

Lawson Fabiola Anais Pia Anoko Consigliere Presente 

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente 

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente 

Soffritti Renato Consigliere Presente 

Rosato Luigi Consigliere Assente 

Di Agostino Fabio Consigliere Presente 

 

Totale presenti n.   7       Totale assenti n.   4.  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Consigliere dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 

SEDUTA  ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 29   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE Bovo Massimo 

 

 

 

OGGETTO CONVENZIONE EX ART. 30 D.LG. N. 267/2000 E S.M.I. PER LA 

GESTIONE IN HOUSE PROVIDING A MEZZO DI A.S.MORTARA S.P.A. 

APPROVAZIONE 
 

 
La seduta si svolge senza la presenza del pubblico, nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti Misure di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. 

Ai Consiglieri Comunali presenti, tutti dotati di mascherina, è stata garantita la distanza di sicurezza interpersonale di almeno 

un metro. 

 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 
VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 

Il Vicesindaco illustra la proposta posta all’o.d.g.;  
 

PREMESSO che A.S. Mortara S.p.A. (Azienda Servizi Mortara S.p.A.) è una società pubblica 

il cui capitale sociale è detenuto dal Comune di Mortara (99,955%), dal Comune di Cilavegna 

(0,027%), dal Comune di Castello D’Agogna (0,009%) e dal Comune di Parona (0,009%); 

VISTO che A.S. Mortara S.p.A. è un organismo in house providing dedicato allo svolgimento 

dei compiti strettamente necessari al perseguimento di finalità istituzionali, quali gestione dei 

servizi ambientali, gestione di impianti, gestione servizi di assistenza, ecc., meglio specificati 

nello Statuto della società; 

RICHIAMATA la delibera del C.C. n. 27, adottata in questa stessa seduta, di approvazione 

delle modifiche allo Statuto della Società A.S. Mortara S.p.A.; 

DATO ATTO che l’art. 21 dello Statuto prevede che gli Enti pubblici Locali Soci esercitano 

su ASMortara S.p.A. un potere di programmazione, indirizzo, vigilanza e controllo analogo a 

quello esercitato sui propri servizi interni e precisa che i soci esercitano il controllo analogo 

congiunto sulla Società tramite apposita convenzione di coordinamento, ai sensi dell’art. 30 

del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO che l’esercizio del controllo analogo congiunto ai sensi dell’Art.5 commi 4 e 5 del 

D.Lgs. 50/2016, può essere disciplinato da una apposita convenzione ai sensi dell’Art.30 del 

TUEL, anche al fine di non contravvenire al divieto di cui al D.Lgs.175/2016 in ordine alla 

previsione, negli statuti delle società a controllo pubblico, di organi societari non previsti da 

norme di legge; 



VISTO lo schema di Convenzione predisposto da ASMortara S.p.A., come da testo allegato al 

presente provvedimento e costituente arte integrante e sostanziale del medesimo; 

RITENUTO di approvare la Convenzione in ogni sua parte, composta da 10 articoli; 

RITENUTO altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti l’attuazione della presente 

deliberazione; 

VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 
 

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è 

depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale e delle Commissioni consiliari. 

 

Con voti tutti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per le causali di cui in premessa, la Convenzione per la gestione in 

house a mezzo di ASMortara S.p.A., ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, come da 

testo allegato al presente provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

2. DI DICHIARARE il presente atto, per le motivazioni meglio espresse nelle 

premesse, con voti tutti favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 

del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  



 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 23-07-2021 Il Responsabile del Servizio 

                  Dott. Maurizio Gianlucio Visco 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    07-09-2021     al     22-09-2021     

 

Addì 07-09-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 07-09-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 E’ esecutiva il  17-09-2021  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


